C A P. De aliena Ecclesia. II.

S V M M A R I V M.

1 Episcopus ordinans alienum subditum,
quali pœna puniatur?

In textu, ibi, Nullus assumat. Licet hic Canon nullam pœnam imponat episcopo ordinanti; sed ordinato, imponit tamen cap. Eos, qui, de tempor. ordinat. in 6. sci-
licet suspensionem à collatione ordinum per annum; verum, ut eam incurrat, requiritur in ordinante scientia, seu affectata ignorantia, ut hic, & cap. Si quis ausus, sequenti, de quo Vasq. de ordine, disp. 243. cap. 5. num. 46. & sequenti-
bus; quam tamen non videtur requirere Tri-
dent. sess. 6. de reformat. cap. 5. & sess. 23. de refor-
mat. cap. 8. imino Zerola in praxi episcopali, part. 2.
verbo, Episcopi, vers. Secundo, Episcopum be-
nedicēdo calices, vel corporalia in aliena dīce-
cēsi etiam inadvertenter, manere suspensum
ab exercitio pontificalium, ut continetur dicta
sess. 6. de reformat. cap. 5.

C A P. Si quis ausus. III.

S V M M A R I V M.

1 An pœna huius Canonis, sit vera sus-
pensio?
2 Ordinati in sacris ab alieno episcopo si-
ne proprij facultate, sunt suspensi?

3 Collatio beneficij fasta ab alieno episcopo, est nulla.

4 Ordinatus ab alieno episcopo sine proprij facultate, non gaudet privilegio fori.

5 In impetracione beneficij oportet declarare ordinatum esse ab alieno.

In textu, ibi, Irrita sit. Suar. de cen-
sur. disp. 31.
sect. 1. num. 13. testatur in Concilio Nicæ-
no cap. 17. haberi pro irrita sit, irrita erit; vel
secundum aliam translationem, de tempor. ordi-
nat. ubi in simili casu dicitur, Interdicenda illa est
ordinis sic suscepit executio. Unde putat ex vi anti-
quorum canonum bene sustineri posse, hanc
pœnam non esse latæ, sed ferendæ sententia,
& licet sit, adhuc putat sustineri posse hanc
pœnam, non esse veræ suspensionis ex vi ho-
rum Canonum, ita ut qui in ordinibus sic sus-
ceptis ministraverit, fieret irregularis; peccare
tamen gravissimè ordinatus ab alieno, minis-
trando sine licentia proprij episcopi, ut pec-
cavit ordines sine eius consensu accipiendo.

Verum postea Pius II. qui sedet per annos 2
quinque, menses 11, dies 27. ab anno Incarna-
tionis Dominicæ 1458. usq 1464. Bullam edi-
dit, quæ est 6. illius, & incipit, Cum ex sacra-
tio, de qua Villadiego in tract. de irregularit. cap. de sus-
pensi. Sylvest. verbo, irregularitas, quest. 10. Nava-
in Manuali, cap. 25. num. 70. & cap. Accepta, de re-
fus. spoliat. oppos. 8. num. 34. Corar. in Clement. Si
furiosus, part. 1. §. 1. nu. 4. Rebuff. in tract. de benefic.
part. 2. iii. de clericis ad sacros ordines male promotis,
Glossa 4. Mayol. lib. 1. de irregularit. cap. 30. num. 9.
Corduba in summa casuum conscientia, casu 144. Vi-
valdi in Candelabr. 1. part. de Sacramento Ordinis,
num. 37. Cardinalis S. Borromeus in Concilio 3. pro-
vinciali Mediolan. tit. de Sacramento Ordinis. Con-
firmata etiam fuit hæc extravagans per regu-
las Cæcellariæ Innocentij. 8. Alexand. VI. Cle-
mentis VII. & Pij V. regula 22. Illam quoq
Xistus V. in Bulla sua, quæ incipit, Sandum, &
salutare, anno 1588. nonis Ianuarij, & Clemen-
tis VIII. in Bulla, quæ incipit, Romanum Pontifi-
cem deceit, anno 1595. pridie Kalendas Martij re-
novarunt. Hac igitur Extravaganti Pij II. sus-
pensi sunt ipso iure, qui ab alieno episcopo si-
ne litteris dimissorijs, vel extratempora, vel
ante legitimam ætatem, sacris ordinibus fue-
rint iniciati, sed cum tantum loquatur de sa-
cristis, adhuc excipiuntur ordinati in minoribus.
ut bene notat Suar. supra. num. 18. Concilium
vero Tridentinum etiam ordinatos in minori-
bus, ab alieno episcopo comprehendit, atq
eos ad arbitrium proprij episcopi suspendit;
de quo

de quo vide *Suar. dict. disp. 31. sect. 1. num. 19.* itaq; vere ipso iure nunc suspenduntur in terris, ubi vigeat Tridentinum, omnes qui, vel in minoribus, vel in factis ordinantur ab alieno, sine licentia proprij episcopi; non verò qui ordinatur prima tonsura, quia ipsa non est ordo, ut vult *Suar. citat. num. 16. & Guido, Tolet. Zerola, & Lappus*, quos retuli, cap. Illud, na. 1. in fin. sed ibi contrarium iudicavi probabilius cum Doctoribus à me citatis.

Inferunt 1. ex hac doctrina multi; maxime post Trident. collationem beneficij factam suscipienti primam tonsuram ab alieno episcopo, sine proprij facultate, antequam ille ratam habeat ordinationem, esse nullam; ita *Cäputa quen. decis. 126. part. 1. Rebuff. conf. 1. Hieronym. Gabriel. conf. 181. & 189. lib. 2. Flamin. de resignat. lib. 4. quest. 2. à num. 58. & 82. Garcia de benef. part. 1. cap. 5. num. 151.* quia talis suspensus est, ac proinde collatio non valet, ut facta suspenso, cap. *Cum electus, vers. Quia nobis, de consuetud. & ibi Glossa, verbo, Cassavimus, cap. Per Inquisitionem, de elect. & ibi Glossa, verbo, suspensi, & verbo, Post, & Abb. num. 6. Bertachin. de episcopo. lib. 2. questionum, art. 2. Navarr. in Manual. cap. 25. num. 233. & conf. 10. de tempor. ordinat. Mayol. de irregularit. lib. 3. cap. 19. num. 10. Vgolin. de censur. tab. 4. de suspensi. cap. 6. §. 7. nu. 4. Flamin. de resignat. benef. lib. 5. quest. 7. num. 84. Vivald. in Candelab. de suspensi. num. 139. Lessius de iustit. & iure, lib. 2. cap. 34. num. 116. Azor part. 2. lib. 6. cap. 7. quest. 2. Garcia de benef. part. 7. cap. 5. nu. 4. Contra *Suarium*, qui tenet suspensum ab officio non esse personam inhabilem, ut eligatur, sed tantum prohibitam, valereq; electionem de ipso factam, lege eum tom. 5. de censur. disp. 26. sect. 3. num. 8. & quidem tanti magistri sententia facile sustineri posset ab illo, qui iura in contrarium citata attente perlegeret; nam nec verbum quidem in eis invenietur, quod irritam ipso facto talem electionem ad beneficia ostendat in specie, & fortè non displicebit *Suar.**

Inferunt 2. ei, qui sine licentia proprij episcopi ordinatus est ab alieno in prima tonsura, vel in minoribus, excipi posse, non gaudere privilegio clericali. Ita testatur iudicatum *Casan. in consuetud. Burgund. rubric. de iustices, Glossa soncreus, in fine. Rebuff. de nominat. quest. 14. num. 42. & confil. 1. vers. Nec etiam valet, Salzed. ad Bernard. in practic. crimin. cap. 26. Gloss. Ordinis executio, vers. Et non solum, Francisc. Martin. part. 1. decis. 175.*

Infertur 3. Opus esse, ut is, qui ab alieno ordinatus est episcopo, sine proprij facultate; narrat in impetracione beneficij se taliter fuisse ordinatum, aliter erit impetratio subreptitia, & nulla, ex *Ioann. Cephalo confil. 684. lib. 5. Salzedo in pract. Bernard. crimin. cap. 26. Gloss. Ordin.*

nis executio, *Rebuff. de nominat. quest. 14. num. 42. Camil. Borrel. conf. 15. num. 22.*

C A P. Clericos. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Non meminere Authores huins excommunicationis
- 2 Hac excommunicatione est latæ sententia.
- 3 Excommunicatione lata ad certum tempus, vel sub conditione, eget absolutione.
- 4 Quis absolvet episcopum ab excommunicatione non reservata Pontifici? & num. 5.

IN textu, ibi, Tandiù excommunicatos. Non invenio fieri mentionem huius excommunicationis, nec à *Navarr. in Manual. cap. 27. num. 114.* nec à *Vivald. in Candelab. tit. de excommunicatione, à num. 132.* nec à *Tolet. lib. 1. summa, cap. 37. Sayr. in Thesaur. cap. 32. Suar. de censur. disp. 23. sect. 2.* ubi incipiunt colligere excommunications Summo Pontifici non reservatas, quæ habentur in decreto; imò *Suar. num. 5.* in fin. expressé ait, nullam inveniri in Decreto excommunicationem latæ sententiae, præter eas, quæ continentur in Bulla Cœnæ. Verum, ut vides, præsens excommunicatione latæ sententiae est, nec in Bulla Cœnæ continetur.

In textu, ibi, Tandiù excommunicatos. Dubium est hanc formam continere excommunicationem latæ sententiae, affirmat expressé *Angel. verbo, excommunicatio, 2. §. 7. Sayr. in Thesauro, lib. 1. cap. 11. num. 10. Tolet. in summa, lib. 1. cap. 5. num. 5. Avila de censur. part. 2. cap. 2. disp. unica, dub. 2. cum multis *Suar. de censur. disp. 18. sect. 4. num. 3.* ubi omnes latè agunt, undenam dignoscenda sit excommunicatione lata à ferenda, ad illos.*

In textu, ibi, Quandiù ipse clericus revertatur. Dubitatur an excommunicatione, quæ fertur ad certum tempus, vel sub conditione, nempe donec satisficeris; quandiù non satisficeris, transacto termino, vel impleta conditione, tollatur sine alia absolutione? Pro parte affirmativa videri possunt *Coyar. in cap. Alma mater, pat. 1.*

part. t. §. 11. nū. 5. Secundus Alciatus in cap. 1. de electione, in 6. no: ab. 5. Avila de censur. part. 2. cap. 7. disput. 2. dubit. 6. §. Conclusio, ubi pro se citat multos magistros, & Sylvestr. verbo, interdictum, 3. num. 9. part. 2. Sed ego ibi nil tale inventio; solum num. 19. dicit interdictum tolli si is propter cuius culpam impositum est, vult satisfacere; legem illum, qui refert etiam Henr. lib. 13. de excommunicatione, cap. 29. num. 2. qui id affirmat, si excōmunicatio fuerit Papalis, non vero alicuius infra Papam. Pro parte negativa, quæ videtur probabilius, sicut Graff. lib. 4. decision. anteā. cap. 25. num. 14. Vgolin. de censuris ecclesiast. tabul. 4. cap. 4. §. 3. num. 2. Navarr. in Manual. cap. 27. num. 165. Sayr. in Thesaur. lib. 4. cap. 17. num. 3. Tolet. in summa, lib. 1. cap. 46. nu. 1. edition. Dacian. anno 1608. Suar. de censur. disput. 19. sect. 1. num. 5. & multi citati ab eisdem, qui ibi videri possunt. Rationes optimas adducunt Suar. & Vgolin. citati.